UBND TỈNH AN GIANG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 67/BC-STNMT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 25 tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công tác thu gom, vận chuyển,

xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh tháng 02/2025

Căn cứ Thông báo số 10/TB-VPUBND ngày 07/01/2025 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Ngô Công Thức tại buổi khảo sát, làm việc về tình hình xử lý chất thải rắn ở các

bãi chôn lấp và Nhà máy xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh. Qua tổng hợp thông

tin từ các đơn vị và địa phương theo Công văn số số 562/STNMT-MT ngày

18/02/2025, Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả công tác thu gom, vận

chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh tháng 02/2025, như sau:

I. Kết quả công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt

trên địa bàn tỉnh

- Thực trạng phát sinh: khoảng 1.220 tấn/ngày, trong đó, đô thị khoảng 680

tấn/ngày (chiếm 55,74%) và nông thôn khoảng 540 tấn/ngày (chiếm 44,26%).

- Thực trạng thu gom, vận chuyển và xử lý: tổng lượng rác thu gom khoảng

1.059,97 tấn/ngày (đạt 86,88%, tăng 121,45 tấn so với tháng 01); trên địa bàn tỉnh

hiện nay có 02 đơn vị thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt (Công ty Cổ phần

môi trường đô thị An Giang thu gom khoảng và Công ty và Công ty TNHH Xây

dựng Môi Trường Xanh), lượng rác này được vận chuyển về 07 Cụm xử lý rác

thải, bao gồm:

(1) Khu xử lý Bình Hòa, Châu Thành: tiếp nhận và xử lý rác trên địa bàn

huyện Châu Thành, Châu Phú và thành phố Long Xuyên với khối lượng 388,84

tấn/ngày bằng công nghệ chôn lấp hợp vệ sinh.

(2) Khu xử lý Kênh 10, thành phố Châu Đốc: tiếp nhận và xử lý rác trên địa

bàn thành phố Châu Đốc và huyện An Phú với khối lượng 198,98 tấn/ngày bằng

công nghệ chôn lấp hợp vệ sinh.

(3) Khu xử lý rác Phú Thạnh, huyện Phú Tân: tiếp nhận và xử lý rác trên địa

bàn huyện Phú Tân và thị xã Tân Châu với khối lượng 158,15 tấn/ngày bằng công

nghệ chôn lấp hợp vệ sinh.

(4) Bãi rác An Cư, thị xã Tịnh Biên: tiếp nhận và xử lý rác trên địa bàn thị xã

Tịnh Biên với khối lượng 65 tấn/ngày bằng hình thức đổ xá không qua xử lý.

2

 (5) Bãi rác An Tức, huyện Tri Tôn: tiếp nhận và xử lý rác trên địa bàn huyện

Tri Tôn với khối lượng 56,71 tấn/ngày bằng hình thức đổ xá không qua xử lý.

(6) 04 bãi rác (Kiến An, Kiến Thành, Mỹ Hội Đông, Mỹ An) trên địa bàn

huyện Chợ Mới: tiếp nhận và xử lý rác trên địa bàn huyện Chợ Mới với khối lượng

139,72 tấn/ngày bằng hình thức đổ xá không qua xử lý.

(7) Nhà máy xử lý rác thải huyện Thoại Sơn, công suất thiết kế 50 tấn/ngày:

tiếp nhận và xử lý rác trên địa bàn huyện Thoại Sơn với khối lượng 52,57 tấn/ngày

bằng công nghệ đốt không thu hồi năng lượng.

Còn lại khoảng 160,03 tấn/ngày chủ yếu ở vùng nông thôn sâu, cù lao,…

được người dân tự xử lý tại hộ gia đình (chôn, đốt,…) hoặc thải ra môi trường.

Các cụm xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh hiện nay đang trong tình

trạng quá tải, cần thiết đầu tư xây dựng nhà máy xử lý rác bằng công nghệ đốt

để đảm bảo xử lý theo quy định.

II. Tiến độ thực hiện các dự án xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh

1. Tại khu liên hợp xử lý chất thải rắn cụm Long Xuyên thuộc xã Bình

Hòa, huyện Châu Thành

- Nhà máy xử lý chất thải rắn cụm Long Xuyên với công suất 300 tấn/ngày:

Công ty Cổ phần Thương mại và Đầu tư Huy Ngọc Hưng đã khởi công dự án vào

ngày 21/6/2024 đã tổ chức thi công xây dựng các hạng mục thuộc hạ tầng kỹ thuật

của dự án, như:

+ Hạng mục hạ tầng kỹ thuật dự án: bắt đầu thi công từ tháng 9/2024 với các

hạng mục hạ tầng kỹ thuật san nền, đường giao thông, thoát nước mưa và nước

thải.

+ Hạng mục dây chuyền thiết bị công nghệ: Công ty cổ phần Công nghệ Môi

trường EnviC đã hoàn thành thiết kế chi tiết hệ thống dây chuyền công nghệ thiết

bị theo Hồ sơ công nghệ đã được thẩm định, chuẩn bị triển khai chế tạo.

+ Hạng mục nhà xưởng và công trình phụ trợ như: Các nhà xưởng (tập kết

rác, phân loại, sấy…), điện trung thế, phòng cháy chữa cháy, xử lý nước thải… và

các hạng mục phụ trợ còn lại. Hiện, Công ty Cổ phần Thương mại và Đầu tư Huy

Ngọc Hưng và đơn vị tư vấn đang thực hiện thủ tục lựa chọn thầu, dự kiến hoàn

thành trong tháng 02/2025 (tiến độ hạng mục này chậm so với kế hoạch ban đầu).

- Ô chôn lấp hợp vệ sinh số 3: Sở Tài nguyên và Môi trường đang phối hợp

Ban Quản lý Dự án đầu tư Xây dựng và Khu vực phát triển Đô thị tỉnh hoàn chỉnh

báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư theo Công văn số 359/SKHĐT-KHN ngày

13/02/2025 Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Đầu tư mới hạ tầng kỹ thuật Nhà máy xử lý chất thải rắn tại Khu liên hợp xử

lý chất thải rắn Cụm Long Xuyên với công suất 1.000 tấn/ngày: Sở Tài nguyên và

Môi trường kiến nghị UBND tỉnh giao lại Ban Quản lý Dự án đầu tư Xây dựng và

Khu vực phát triển Đô thị tỉnh lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư tại Báo cáo số

3

55/BC-STNMT ngày 13/02/2025 và được UBND tỉnh chấp thuận tại Công văn số

759/VPUBND-KTN ngày 18/02/2025. Hiện, Ban Quản lý Dự án đầu tư Xây dựng

và Khu vực phát triển Đô thị tỉnh đang lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư.

2. Tại khu xử lý rác thải xã Phú Thạnh, huyện Phú Tân

- Ô chôn lấp hợp vệ sinh số 2: Đã xây dựng hoàn thành ô chôn lấp, hiện đang

lắp đặt, hiệu chỉnh hệ thống xử lý nước thải, dự kiến đầu tháng 3/2025 sẽ đi vào

vận hành chính thức.

- Đầu tư mới hạ tầng kỹ thuật Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt với công

suất xử lý 200 tấn/ngày: Sở Tài nguyên và Môi trường đã trình UBND tỉnh phê

duyệt báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư tại Tờ trình số 49/TTr-STNMT ngày

18/02/2025.

3. Tại khu xử lý rác Kênh 10, thành phố Châu Đốc

Cải tạo, sử dụng ô chôn lấp hợp vệ sinh số 02: Dự án đã được UBND thành

phố Châu Đốc phê duyệt Quyết định chủ trương đầu tư tại Quyết định số 275/QĐ-

UBND ngày 17/01/2025. Hiện, Ban Quản lý Dự án đầu tư Xây dựng và Khu vực

thành phố đã trình UBND thành phố phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi; dự kiến

tháng 03/2025 hoàn chỉnh hồ sơ xin giấy phép môi trường và trình phê duyệt báo

cáo kinh tế kỹ thuật.

4. Tại bãi rác xã An Tức, huyện Tri Tôn

- Đầu tư mở rộng bãi rác An Tức (5.000m
2
) và Xây dựng hệ thống xử lý nước

thải Bãi rác An Tức, huyện Tri Tôn: dự án đã được UBND huyện Tri Tôn phê

duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 908/QĐ-UBND ngày 07/02/2025.

- Lò đốt chất thải rắn sinh hoạt với công suất xử lý 50 tấn/ngày bằng công

nghệ đốt không thu hồi năng lượng: đang chờ UBND tỉnh phê duyệt giá tối đa dịch

vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt nêu trên để triển khai các nội dung tiếp theo. Hiện,

UBND đang lấy ý kiến các thành viên UBND tỉnh theo công văn số

731/VPUBND-KTTH ngày 17/02/2025.

5. Tại các bãi rác trên địa bàn huyện Chợ Mới

- Nhà máy xử lý chất thải rắn Chợ Mới, công suất xử lý 100 tấn/ngày: Công

ty Cổ phần môi trường đô thị An Giang đã khắc phục, sửa chữa hư hỏng, đốt thử

vào ngày 10/02/2025 để kiểm tra tính ổn định, độ bền của lò để chuẩn bị vận hành

thử nghiệm trở lại, dự kiến hoạt động ổn định trong tháng 03/2025.

- Đầu tư, mở rộng các ô chôn lấp hợp vệ sinh; kêu gọi đầu tư nhà máy xử lý

chất thải rắn với công suất 100 tấn/ngày: UBND huyện Chợ Mới cùng với các ban

ngành huyện phối hợp đơn vị tư vấn khảo sát địa điểm thực hiện ô chôn lấp hợp vệ

sinh tại thị trấn Mỹ Luông (cặp nhà máy xử lý chất thải rắn hiện hữu) để lập hồ sơ

đầu tư theo quy định. Ngoài ra, UBND huyện đã tiếp và làm việc với 02 nhà đầu tư

(Công ty Cổ phần Nam Long Xanh và Tập đoàn Công nghệ T-Tech Việt Nam) để

họp bàn, kêu gọi đầu tư mới nhà máy xử lý chất thải rắn với công suất 100

tấn/ngày (bằng công nghệ đốt không thu hồi năng lượng) tại thị trấn Mỹ Luông.

6. Tại bãi rác xã An Cư, thị xã Tịnh Biên

4

UBND thị xã Tịnh Biên giao Ban Quản lý Dự án đầu tư Xây dựng và Khu

vực thị xã làm chủ đầu tư Dự án mở rộng và nâng cấp bãi rác An Cư, để duy trì

tiếp nhận rác trên địa bàn thị xã đến năm 2028.

7. Về một số nhiệm vụ khác:

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 752/KH-UBND ngày 31/7/2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch phân loại rác thải tại nguồn giai đoạn 2025-2030:

Sở Tài nguyên và Môi trường đã trình UBND tỉnh dự thảo Công văn của UBND

tỉnh triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh

theo Kế hoạch số 752/KH-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2024 tại Tờ trình số

08/TTr-STNMT ngày 08/01/2025.

- Dự án đóng cửa, xử lý triệt để ô nhiễm môi trường tại 09 bãi rác lộ thiên gây

ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh An Giang: Sở Tài nguyên và Môi trường

đang hoàn chỉnh các nội dung góp ý theo Công văn số 358/SKHĐT-KHN ngày

13/02/2025 của Sở Kế hoạch và Đầu tư và trình thẩm định (lần 3).

- Dự án bãi rác Bình Hòa cũ: Hiện nay, UBND huyện Châu Thành đã giao

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực huyện làm chủ đầu tư thực hiện dự án

đóng lấp bãi rác này. Hiện nay đang trong giai đoạn lập Báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư, dự kiến tiến độ thực hiện cụ thể: Đến cuối tháng 02/2025 sẽ trình

phê duyệt chủ trương đầu tư; cuối tháng 6/2025 sẽ phê duyệt dự án và triển khai

đấu thầu, lựa chọn nhà thầu; trong tháng 10/2025 sẽ tiến hành giao mốc thi công

dự án.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn

sinh hoạt trên địa bàn tỉnh tháng 02/2025, kính trình UBND tỉnh xem xét, cho ý

kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- PCT Ngô Công Thức (để biết);

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Công ty CP Môi trường đô thị An Giang;

- VPUBND tỉnh: LĐVP, KTTH;

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trương Kiến Thọ

Phụ lục

5

Tổng hợp các văn bản báo cáo của các Sở, ngành và địa phương theo Công văn số

số 562/STNMT-MT ngày 18/02/2025 của Sở Tài nguyên và Môi trường

TT Cơ quan/Đơn vị Số văn bản Ghi chú

1.  Sở Kế hoạch và Đầu tư

2.  Sở Xây dựng Công văn số 746/SXD-

KT&QLXD ngày 24/02/2025

3.  Sở Tài chính Công văn số 533/STC-TCĐT ngày

20/02/2025

4.  UBND huyện Tri Tôn Báo cáo số 158/BC-TNMT ngày

20/02/2025

5.  UBND thành phố Châu

Đốc

6.  UBND thị xã Tịnh Biên

7.  UBND huyện Phú Tân Báo cáo số 118/BC-TNMT ngày

21/02/2025

8.  UBND huyện Châu Phú Báo cáo số 18/BC-TNMT ngày

21/02/2025

9.  UBND huyện Châu

Thành

10.  UBND huyện Thoại Sơn Báo cáo số 57/BC-UBND ngày

20/02/2025

11.  UBND huyện An Phú Báo cáo số 56/BC-UBND ngày

20/02/2025

12.  UBND thị xã Tân Châu

13.  UBND thành phố Long

Xuyên

Báo cáo số 1248/BC-UBND ngày

17/02/2025

14.  UBND huyện Chợ Mới Công văn số 236/UBND-ĐT ngày

14/02/2025

15.  Công ty Cổ phần môi

trường đô thị An Giang

Báo cáo số 25/BC-CtyMTĐTAG

ngày 19/02/2025

		2025-02-25T14:51:21+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<sotnmt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!